
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 25 luglio 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/61/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

procedimento 

Il Responsabile Area Alberghiero Economale e 

Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

420/2022 

 

Oggetto: 

 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS 

MEDICINALI:  SPECIALITA’ MEDICINALI, DISPOSITIVI 

MEDICI PER CRIOTERAPIA E MISCELE DI GAS PER 

APPARECCHIATURE SPIROMETRICHE (D.M.), COMPRESA LA 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO, DELLE 

CENTRALI OSSIGENO/VUOTO E DELLE RETI DI 

DISTRIBUZIONE OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO 

SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT PER UN 

PERIODO DI 36 MESI (NUMERO GARA: 8599690, CIG: 

9270852517). RIAPERTURA TERMINI DI PROCEDURA  

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 
 

richiamata Determinazione n. AEP/44/2022 del 16.06.2022, con la quale è stata disposta indizione 

di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della “Fornitura di 

gas medicinali: specialità medicinali, dispositivi medici per crioterapia e miscele di gas per 

apparecchiature spirometriche (D.M.), compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio, 

delle centrali ossigeno/vuoto e delle reti di distribuzione occorrenti alle Strutture Socio Sanitarie 

dell’ASP IMMeS e PAT per un periodo di 36 mesi.” per un importo annuo presunto stimato in € 

110.809,56 (IVA esclusa), ai sensi dell’art 35 del Codice dei Contratti Pubblici, oltre a € 700,00 

(IVA esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali e, pertanto, per un importo 

complessivo stimato per il triennio, pari a € 332.428,68 (IVA esclusa), oltre € 2.100,00 (IVA 

esclusa) a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

preso atto di rilevato errore materiale nella determinazione della base d’asta, anteriormente al 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte – 27 luglio 2022, ore 12:00, derivante 

dall’incoerente indicazione di prezzo unitario riferito alla voce di fornitura ‘ossigeno liquido 

criogenico in dewar mobile da 200 lt’ rispetto all’individuato valore economico di riferimento, 

coerentemente attualizzato rispetto al valore storico applicato nell’ambito del contratto in essere e 

riconosciuto, a fini di liquidazione dei compensi spettanti all’Operatore Economico affidatario, 

dalla UOS Farmacia, a cui è attribuita la Direzione dell’Esecuzione del Contratto con riguardo ai 

profili di fornitura dell’appalto vigente;  



 2

constata, pertanto, necessitata ridefinizione del valore economico posto a base di gara, per la durata 

di mesi 12 e per il triennio, in ragione della correzione dell’errore materiale di che trattasi, come in 

appresso specificato; 

- Prezzo unitario base d'asta U.M. (IVA esclusa):  

€ 1,30 in luogo di € 0,42 

- Prezzo base d'asta complessivo per 12 mesi (IVA esclusa), con riguardo alla voce di 

fornitura ‘ossigeno liquido criogenico in dewar mobile da 200 lt’: 

€ 23.400,00 in luogo di € 7.560,00  

- Prezzo base d'asta complessivo per 36 mesi (IVA esclusa), con riguardo alla voce di 

fornitura ‘ossigeno liquido criogenico in dewar mobile da 200 lt’: 

€ 70.200,00 in luogo di € 22.680,00, 

addivenendo, pertanto, a ridefinizione del valore complessivo posto a base di procedura (compreso 

servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria), per mesi 12 e per il triennio, come segue: 

- Prezzo base d'asta complessivo per 12 mesi (IVA esclusa): 

€ 126.649,56 in luogo di € 110.809,56 

- Prezzo base d'asta complessivo per 36 mesi (IVA esclusa): 

€ 379.948,68 in luogo di € 332.428,68 

ritenuto, per effetto di quanto sopra, di procedere ad ogni conseguente modifica degli atti di 

procedura, in specie Capitolato Speciale, Disciplinare e Modulo di Offerta Economica – All. 7 a 

disciplinare, nelle parti su cui incidono, in via diretta o indiretta, le correzioni in esame, all’uopo 

dando seguito alla corrispettiva pubblicazione dei documenti di gara, ai sensi di legge; 

atteso che, in ossequio alla disciplina giuridica di settore e secondo i prevalenti orientamenti 

giurisprudenziali, in ragione della sopra indicata modifica sostanziale di Lex Specialis, devesi 

procedere a riapertura dei termini procedurali, con fissazione di nuova data di scadenza per la 

presentazione delle offerte, attualmente stabilita al 27 luglio 2022, ore 12:00, al giorno 5.09.2022, 

ore 12:00, onde consentire agli Operatori Economici la formulazione di un’offerta congrua e 

coerente, anche avuto riguardo all’onere, posto a carico degli stessi, di esecuzione di sopralluogo 

obbligatorio a fini partecipativi; 

ritenuto, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, come da ultimo modificato 

dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 244 del 30.12.2016 e ss.mm.ii., di autorizzare, a fini di garanzia di 

concorrenza, imparzialità, nonché par condicio tra concorrenti, la pubblicazione di apposito avviso 

di differimento dei termini procedurali per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

a diffusione locale, come prescritto dalla vigente normativa e specificato in dispositivo; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all'apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-



 3

Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

Per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 D.L.gs. 50/2016, 

1) di prendere atto di rilevato errore materiale nella determinazione della base d’asta della 

procedura aperta descritta in premessa, anteriormente al termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte – 27 luglio 2022, ore 12:00, derivante dall’incoerente indicazione 

di prezzo unitario riferito alla voce di fornitura ‘ossigeno liquido criogenico in dewar mobile 

da 200 lt’ rispetto all’individuato valore economico di riferimento, coerentemente 

attualizzato rispetto al valore storico applicato nell’ambito del contratto in essere e 

riconosciuto, a fini di liquidazione dei compensi spettanti all’Operatore Economico 

affidatario, dalla UOS Farmacia, a cui è attribuita la Direzione dell’Esecuzione del Contratto 

con riguardo ai profili di fornitura dell’appalto vigente;  

2) di procedere a necessitata ridefinizione del valore economico posto a base di gara, per la 

durata di mesi 12 e per il triennio, in ragione della correzione dell’errore materiale di che 

trattasi, come in appresso specificato; 

- Prezzo unitario base d'asta U.M. (IVA esclusa):  

€ 1,30 in luogo di € 0,42 

- Prezzo base d'asta complessivo per 12 mesi (IVA esclusa), con riguardo alla voce di 

fornitura ‘ossigeno liquido criogenico in dewar mobile da 200 lt’: 

€ 23.400,00 in luogo di € 7.560,00  

- Prezzo base d'asta complessivo per 36 mesi (IVA esclusa), con riguardo alla voce di 

fornitura ‘ossigeno liquido criogenico in dewar mobile da 200 lt’: 

€ 70.200,00 in luogo di € 22.680,00, 

addivenendo, pertanto, a ridefinizione del valore complessivo posto a base di procedura 

(compreso servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria), per mesi 12 e per il triennio, 

come segue: 

- Prezzo base d'asta complessivo per 12 mesi (IVA esclusa): 

€ 126.649,56 in luogo di € 110.809,56 

- Prezzo base d'asta complessivo per 36 mesi (IVA esclusa): 

€ 379.948,68 in luogo di € 332.428,68 

3) di approvare riapertura dei termini procedurali, nel rispetto della disciplina giuridica di 

settore e secondo i prevalenti orientamenti giurisprudenziali, con fissazione di nuova data di 

scadenza per la presentazione delle offerte, attualmente stabilita al 27 luglio 2022, ore 12:00, 

al giorno 5.09.2022, ore 12:00, onde consentire agli Operatori Economici la formulazione di 

un’offerta congrua e coerente, anche avuto riguardo all’onere, posto a carico degli stessi, di 

esecuzione di sopralluogo obbligatorio a fini partecipativi;  



 4

4) ritenuto, per effetto di quanto sopra, di procedere ad ogni conseguente modifica degli atti di 

procedura, in specie Capitolato Speciale, Disciplinare e Modulo di Offerta Economica – All. 

7 a disciplinare, nelle parti su cui incidono, in via diretta o indiretta, le correzioni in esame, 

all’uopo dando seguito alla corrispettiva pubblicazione dei documenti di gara, ai sensi di 

legge; 

5) di constare pubblicazione di apposito avviso di differimento dei termini procedurali, 

secondo la disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e, 

specificamente, come previsto dal combinato disposto degli artt. 71-72 e ss. e dell’art. 216, 

comma 11 del citato decreto, da ultimo modificato dall’art. 9, comma 4 del D.L. 30.12.2016 

n. 244 e ss.mm.ii., sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, oltre che testo per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale 

(Libero Ed. Nazionale e Il Corriere della Sera Ed. Nazionale) e su due a diffusione locale (Il 

Giornale Ed. Milano e Avvenire Ed. Lombardia), nonché sul sito dell’Azienda 

www.iltrivulzio.it, sul sito informatico dell’Osservatorio della Regione Lombardia e del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, anche in ragione dell’art. 73 D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 2 dicembre 2016; 

6) di precisare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento corrisponde a 

quanto necessario per gli adempimenti di pubblicazione ineludibilmente prescritti dalla 

vigente normativa declinati al punto 4), giusta migliore quotazione acquisita da fornitore 

qualificato individuato secondo procedura conforme e di cui a Det. DG/3/2017, richiamate 

le evidenze istruttorie in atti come da coerente annotazione amministrativo-contabile, 

secondo principio di competenza a cura dell’Area Economico Finanziaria, del ché viene 

impegnato nell’importo che segue: 

€ 2.096,82 (IVA 22% compresa) – Co.Ge 560.050.00120 - budget 217 sub 1/2022 – CIG 

Z6D36C2CD2; 

Affidatario: Lexmedia S.r.l. – Via F. Zambonini n. 26 – 00158 Roma C.F./P. IVA 

09147251004, 

fatto salvo il rimborso degli stessi a carico dell’aggiudicatario della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), 

nonché le successive determinazioni dispositive, avuto riguardo agli adempimenti stabiliti ai 

sensi di legge in esito all’aggiudicazione. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


